
0.24 0.22 0.24平均値 51.87 52.33 52.35 53.69 56.59平均値 57.11 57.57 57.63 58.13 59.87

当該値 0.00 0.00

平均値 0.28 0.77

H30

0.00 3.38 0.00当該値 0.00 0.00 0.00 46.64 45.32

全体総括

　経営の健全性・効率性においては、平均値を下回
る指標も散見され、経常収支比率は前年度を下回る
結果となっている。また、今後の水需要の動向が不
確定な状況にあるほか、令和５年度以降は新北上浄
水場の減価償却が始まるなど、経営状況は厳しさを
増していくものと見込んでいることから、「長期経
営方針（2020～2029）」及び新たに策定する「第２
期中期経営計画」に基づき、経営基盤の強化に取り
組んでいく。

H30 R01 R02 R03 R04 H30 R01 R02 R03 R04

当該値 47.47 48.22 49.96 48.82 47.95

R01 R02 R03 R04

2. 老朽化の状況

平均値 61.76 62.75 61.99 62.26 63.81平均値 40.89 41.59 40.29 40.41 41.58平均値 26.84 26.08 26.92 27.33 27.25平均値 105.06 106.98 103.06 100.74 95.67

当該値当該値 54.09 57.79 57.39 54.27 56.01 63.73 66.13 66.32 73.26当該値 36.37 36.57 36.78 44.53 48.51

H30R01 R02 R03 R04 H30

72.63

2. 老朽化の状況について

　｢①有形固定資産減価償却率｣及び｢②管路経年化
率」は、平均値より低い水準にはあるが、｢③管路
更新率」が低いことから、施設の劣化状況やアセッ
トマネジメント計画に的確に反映しながら、計画的
な修繕・改良に取り組んでいく必要がある。

H30 R01 R02 R03 R04 H30 R01 R02 R03 R04

当該値 108.58 103.88 106.39 112.24 105.54

R01 R02 R03 R04

平均値 193.85 204.31 214.20 242.32 256.40平均値 655.75 578.19 638.35 521.36 549.67平均値 50.25 51.91 53.86 75.17 164.95平均値 116.96 117.47 115.38 113.53 111.03

当該値当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

R01 R02

499.82 628.21 949.60 1,557.73 2,113.33当該値 84.00 160.70 99.68 129.07 123.48

R01 R02 R03 R04 H30R01 R02 R03 R04 H30R03 R04 H30

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　令和４年度は、ユーザー企業の契約水量の増等に
より料金収入が増加したが、電気料金の高騰による
動力費の増や減価償却費の増等により費用も増加し
た。このため、「①経営収支比率」は前年度に比べ
て減少したものの、100％を超える水準で推移して
おり、「累積欠損金比率」は該当が無い状況にある
ことから、経営の健全性は確保できている。
　「③流動比率｣は、100％を超えており短期支払い
能力は十分に備えているが、｢④企業債残高対給水
収益比率｣が上昇傾向にあることから、引き続き今
後の推移に留意が必要である。
　「⑤料金回収率」、「⑦施設利用率」及び「⑧契
約率」は契約企業の事業拡大の影響やユーザー企業
に対する訪問活動の強化等に取り組んだことにより
平均値を上回る水準にある。
　一方で、「⑥給水原価」は過去の設備投資が多額
であったため、企業債残高や減価償却費等が高額と
なっており、平均値よりも高い水準であることか
ら、今後も更なる費用の削減に努めていく必要があ
る。

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 112.98 108.01 106.84 111.79 105.78

類似団体平均値（平均値）

- 19.5 24 39,925 自治体職員 【】 令和4年度全国平均

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 給水先事業所数 契約水量(m
3
/日) 管理者の情報 －

グラフ凡例
法適用 工業用水道事業 54,498 中規模 1 26,438 ■ 当該団体値（当該値）

業務名 業種名 現在配水能力(合計)(m
3
/日) 類似団体区分 施設数 １日平均配水量(m

3
)

経営比較分析表／団体全体（令和4年度決算）
岩手県

【事業概要】
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①有形固定資産減価償却率(％)
【61.17】

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

②管路経年化率(％)
【49.58】

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50

4.00

③管路更新率(％)
【0.21】

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

③流動比率(％)
【473.00】

0.00

500.00

1,000.00

1,500.00

2,000.00

2,500.00

④企業債残高対給水収益比率(％)
【233.74】
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【75.85】

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

180.00

②累積欠損金比率(％)
【29.72】

98.00

100.00

102.00

104.00

106.00

108.00

110.00

112.00

114.00

116.00

118.00

120.00

①経常収支比率(％)
【112.60】
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